7. ¶ Et in terminis, quod minor restituatur aduersus non oppositas dilatorias, tenuerunt
post dictam glossam, in l. si minor, Bart. ibidem, Paul. de
Castr. in l. ita demum, num. 3. C. de Procurator, & in l.
de die, §. sicerius, ff qui satis cogantur, Specular. in tit.
restitut. in intergr. §. 1. num. 35. Vers. Sed si minor, Archi-
diacon. in cap. Religiosam, in fin. 82. distinct. Bellamera,
in cap. coram, num. 9. 11. y 12. de restitut. in intergr. H. o-
rozius, in d. l. de die, §. si seruus, num. 3. ff. qui satis dare
cogantur, Rodoanus, de rebus Ecclesiæ non alienand. quæst.
de restit. in intergr. §. 5. num. 6. Claudian. de Seyf. llo, in l.
x. §. nuntiatio, num. 61. ff. de noui oper. nuntiat.

8. ¶ Y aunque Innoencio, in d. cap. circam;
ad fin. de iu integr. restitut. Cardin. Lapus, Angel. Rebuj.
& alijs, quos cogerit Sforcia Odda, in traetnat de in integr.
restit. 2. par. quæst. 64. artic. 7. num. 46. Vers. In contra-
rium est, fueron de contrario parecer, scilicet, que
no se ha de restituyr el menor aduersus omisio-
nem dilatoria.

9 ¶ Esta contrariedad se compone con que si la excepcion dilatoria es de importancia, y la omission en oponerla causa perjuicio considerable al menor, todos convienen en que deue ser restituydo, porque la razon que dan los Doctores de la contraria opinion viene a consistir en qe est modici preiudicij talis omisso, y dexan el punto arbitrio para qe si ex circumstantijs iudici visum fuerit pueda conceder la dicha restitucion, quando minor grauiter ledi;ur, assi lo sienten Ostiensis, Immola, in dict. cap. coram, de restitut. in integr. Felin, in cap. exceptionem, num. 29. de exceptionib. Cardinal, in dict. Clement 1. nume. 22. dein integr. restitut. Seyssel, in dict. l. 1. §. nuntiatio, num. 63. ff. de noui oper. numerat. Anton. de Butr. in d. cap. coram, num. 11. Bald. in cap. fin. num. 6. de offic. iudic.

10 ¶ Et tradit predicitam concordiam Sphortia Odda, dict. artic. 7. num. 47. donde despues de auer referido ambas opiniones, sic inquit. Ego breuiter puto dicendum, vt dixi dicto articulo quinto, quod scilicet arbitrio iudicis remittendum sit an omisso dilatoriae nimis graue damnum afferat ipsi minori, an vero modicum. Et protinus, ibi: In hoc igitur versabitur hoc arbitrium, quod regulari etiam potuerit ab exemplis, quae bonus index colliget ex infra allegatis proximè. Et quod haec opinio non solù vera sit, & aequior ut ex se manifestum est, sed etiam communiter Doctores teneant, constat in primis ex hoc, quia omnes, qui contrarium tenent, de quibus supra in secunda opinione, fundant se in hoc, quia modici preiudicij est omisso dilatoriae, unde cessante hac ratione idest quod ab sit graue damnum minoris in omissione eius restitutio denegari non poterit.

11 ¶ Eandem etiam scripsit Ioannes Gutierrez, lib. 1. questionum civil. la 52. num. 4. ita subiiciens: Qua in re ea mibi concordia placet, quam Horas ex Alejandro, & Crito, refert Vbi supra, scilicet, vt si exceptio dilatoria omisa, modici momenti sit, procedat prima opinio Innocentij, & sequacium, vt ad eam opponendam post

litem contestatam restitutio minime concedatur minori.
Et inferioris, ibi: Si vero ex omissione ipsius exceptionis
dilatoria, vel foris declinatoria minor, vel Ecclesia gra-
uiter laedatur, tunc competit restitutio in integrum ad-
versus predictam lesionem, ex quam pluribus iuribus id
generaliter probantibus, ut sentit in proposito Innocen-
tius supra, quam distinctionem expresse proba-
vit Ioann. Andr. in cap. fraternitatis, nonella, de tes-
tib. totum hoc remitens iudicis arbitrio.

12 ¶ Esto mismo sintio el señor Molina lib. 3.
de Hispanor. primogen. cap. 13. numer. 61. dum in-
quit. Sed hac ultima ratio parum tutam est: cum etiam ad
uersus declinatoriam fori minor possit restitui quando ex
eius omissione graue damnum incurrit, ut arbitratur Bal-
dus in cap. 1. de offic. iudic. num. 7. quem sequitur
Immol. in dict. l. consulebant.

13 ¶ Præterea, la opinion contraria padece
vna limitatione ajustada a nuestro caso, scilicet,
que si la dilatoria que se omitio attingit merita can-
se minor restituitur.

14 ¶ Hanc limitationem tradiderunt ex sen-
tentia Innocent. Bald. Ancharr. & aliorum Docto-
rum qui contrariam opinionem substituerunt Anton. Ca-
pitius, decis. 13. num. 7. Matth. de Afflit. decis. 390
num. 6. Sfortia Odda, dict. quæst. 64. artic. 5. num.
39. versic. Et quod arbitrarium.

15 ¶ At dubitari non potest, que en nuestra
excepcion dilatoria concurren ambas colas. pa-
ra que sea precisa la restitucion, scilicet, ser gra-
ue el daño que al Marques le resulta de auerla o-
mitido sus agentes, & habere simul naturam pe-
remptoria, & attingere merita causæ.

16 ¶ Lo primero, de resultarle graue daño al
Marques, es evidencia, porque puesta en fuerça
de dilatoria ad impediendum ingressum litis, la
excepcion de cosa juzgada, totalmente impide
el progreso del pleyto, & consequenter la veja-
cion de las expensas y gastos excesiosos que en

79

el discurso de semejantes pleytos entre tan grandes personas, se consumen, cum non parua patrimonij iactura.

17 ¶ Y esta causa de evitar el menor los gastos y bejaciones del pleyto, la juzgó por bastante el Consulito Vlpiano en la l. si minorib. 6. ff. de minorib. para restituys al menor, dicens. *Minori- bus viginti quinque annis subenit per in integrum resti- tutione, nou folium cum de bonis eorum aliquid minuitur sed etiam cum inter sit ipsorum, litibus et sumptibus no- vexari.*